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ANOTACE

V této diplomové práci se zabývám problematikou konceptu multikulturní výchovy

v rámci výtvarné výchovy a snažím se o posun k principům interkulturního vzdělávání.

Dále vypracuji témata k realizaci ve výuce a projekt, který budu nabízet v rámci

empirického výzkumu do škol. Pokusím se také pomocí kvalitativního výzkumu popsat

stávající situaci na vzorku vybraných škol.

In this thesis I deal with the concept of multicultural education in the arts and I try to shift

this koncept to the principles of intercultural education. Further, I make themes for

implementation during lessons and an educational project which will be offered to

schools in the context of empirical research. I will also try to describe the current situation

of the sampled schools by using qualitative research.

Klíčová slova:

Multikulturní výchova, interkulturní vzdělávání, výtvarná výchova, projekt, empirický

výzkum
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ÚVOD

Proč se zajímat o téma interkulturní vzdělávání?

V rámci současného světa nastává a hlavně již nastalo období globalizace. Hranice jsou

otevřeny, sociální rozdíly mezi populacemi se zvětšují. Ne všechny země mohou svým

lidem nabídnout dostatek pracovních míst. Lidé migrují z rodné země do jiné, kvůli práci,

politickému systému…

Hranice se otevírají především kvůli ekonomice, ale jen těžko můžeme omezit i otevřenost

pro migrující lidi - a hlavně proč?

Mnoho občanů nedokáže akceptovat přísun nových lidí do jejich země. Především kvůli

xenofobii, kterou trpí velká část české populace a díky médiím, které často xenofobii ještě

podpoří mediálně lákavými reportážemi na téma cizinci a zvyšující se kriminalita, prodej

drog nebo pašované zboží. A přitom stačí sledovat fakta a nenechat se přesvědčit

nafouknutou bublinou. Přestože v médiích slyšíme kritiku a politici často mluví o těchto

problémech, velké firmy stojí o novou levnou pracující sílu a tudíž ani vláda nechce tento

přísun zastavit, přestože některé radikálně pravicové strany o tom vedou plamenné

diskuze.

Českou republikou ještě hýbe jeden problém, a to je romská problematika. Především

rasová nesnášenlivost vůči této minoritě je opravdu alarmující1. Ví vůbec někdo odkud

přišli? Jak jsou tu dlouho? A ví snad alespoň polovina z těchto lidí něco o sociálním

vyloučení?

Je otázkou zda mají problém právě Romové nebo lidé, kteří proti nim tak brojí. Pokud se

nenaučíme žít s jinými lidmi a tím nemyslím pouze jiného etnika, původu…Tím myslím,

pokud nedokážeme žít s tím, že lidé jsou různí a právě i díky svému původu jsou jiní než

my. Vyrůstali za jiných podmínek a prožívali jiné situace. Lidé, kteří mohou mít i přes to

podobné zkušenosti jako my, mohou mít i podobný názor, ale my ho nedokážeme přes

svůj strach či hněv slyšet. Potom se ptám, kdo je sociálně nepřizpůsobivý?

1
Důvody a dopady rasismu v ČR jsou popsány v ENAR tiskové zprávě dostupné na:

http://www.romea.cz/dokumenty/SR_CR-2012.pdf
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Současný přístup ve školství se díky průřezovému tématu multikulturní výchovy snaží

k posunu v toleranci a ve školách by se tomuto tématu měli věnovat, alespoň v rámci

některých předmětů. Výzkumy2 však potvrdily, že tomu tak zdaleka není, protože u

průřezového tématu si škola sama vybírá, které zvolí a kolik časové dotace se tématům

přidělí. A tak můžeme sledovat, jak průřezové téma multikulturní výchovy využívají

především učitelé cizího jazyka.

Také se vyskytl novější, celistvý pohled na tuto tematiku, interkulturní vzdělávání. Díky

současnému přístupu nejen k tématu, ale k člověku jako individuu, se jeví interkulturní

vzdělávání jako hlubší a celistvější. Nezdůrazňuje tedy jen odlišnosti v původu, ale

soustředí se na společné znaky naší lidskosti a obrací se na naší vnitřní jistotu a důvěru

v sebe sama.

Realizace interkulturního vzdělávání v rámci výtvarné výchovy se mi jeví jako velmi

zajímavé východisko. Právě vizualita je velice důležitá v poznávání nových věcí a člověk

s ní často neumí pracovat nebo ji spíš nedokáže zpracovat. Pokud bychom jako další

možnost dokázali propojit výtvarnou výchovu nejen s interkulturním vzděláváním, ale i s

průřezovým tématem mediální výchovy, šlo by pak o harmonickou koncepci na bázi

kritického myšlení a tvořivosti a osobně si myslím, že by tím tento předmět získal další

obsahy. Samozřejmě, jedná se o mé subjektivní pojetí výuky a tím nemohu tuto tezi

klasifikovat jako nějaké dogma.

Ráda bych se tedy pokusila propojit právě interkulturní vzdělávání jako možný nový

přístup ve vzdělávání pouze s oborem mně vlastním, výtvarnou výchovou. Myslím, že tyto

dva obory k sobě mají velmi blízko a jejich hlavní pilíře se často střetávají. V rámci tohoto

propojení by měla vzniknout témata, která by se dala v rámci výtvarné výchovy využít a

navrhla bych i projektové vyučování, které by se dalo realizovat. Následně bych nabídla

školám tento projekt k promyšlení, zda by byly ochotny v rámci školního vzdělávacího

programu tento projekt realizovat. Téma by bylo zaměřeno především na romskou

minoritu a majoritní společnost.

2
Vycházíme z výzkumů Člověk v tísni, http://varianty.cz/download/pdf/analysis_2.pdf
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Multikulturní výchova je již zakotvena ve většině zemí nejen evropské unie. V České

republice ale není zcela využita, přestože je mnoho důvodů, proč ji zařadit do širšího

kontextu školních vzdělávacích programů. Je zde mnoho témat a oborů, na které nahlíží a

které dávají důvod k jejímu studiu.
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1 PROBLÉMY SOUDOBÉ SPOLEČNOSTI

1.1 Globalizace jako fenomén a vývojový stupeň

Globalizace je jakýmsi abstraktním fenoménem již po delší dobu. Jedná se o větší

politické, sociální i ekonomické propojení v globálním, tedy celosvětovém měřítku.

V rámci globalizace jsou volněji otevřeny hranice a lidé se mohou přesunout tam, kde je

větší pracovní příležitost.

Globalizace je významná především s ohledem na volný ekonomický trh, díky němuž se

dovážejí výrobky ze zemí s levnou pracovní silou. Důsledkem dovozu pak, především v

Evropě, upadá tuzemský trh. Menší podniky často neudrží krok s dovozovým zbožím kvůli

jeho podceněné hodnotě, podniky končí a lidé přicházejí o práci. I u nás podniky často

zaměstnávají cizince, protože mají menší nároky na mzdu i pracovní podmínky. Velké

firmy a korporace mají smlouvy s agenturami, které dovážejí lidi z rozvojových zemí, aby

zde za sníženou mzdu pracovali.

I tento trend je jedním z věcí, které vzbouzejí v lidech strach z přistěhovalců, protože mají

pocit, že jim berou volná pracovní místa.

Otázka globalizace je momentálně velké téma, přesto s ním běžní občané úplně nepočítají

a bedlivě si hlídají své označené teritorium. Zvláště v období krize je vždycky potřeba

označit viníky a právě cizinci jsou první, kdo se nemůže v médiích moc bránit a tím pádem

snadný cíl. Pokud si vyhledáváme na internetu tato témata, zjistíme, že na prvních

místech fungují především blogy, které ještě utvrzují lidi v často jednostranných názorech

na kriminalitu či nepřizpůsobivost přistěhovalců.

Je nyní otázkou, zda globalizace, jakožto vývoj konzumní společnosti je pouze fenoménem

nebo logickým vyústěním postupného světového vývoje. Někteří vědci dokonce tvrdí, že

globalizace může být vývojovým stupněm lidstva pro obohacení genetického kódu.

Pokud to vezmeme z pohledu historie, právě přesídlování a přistěhovalectví bylo velmi

důležité pro vznik mnoha států i kontinentů. Dalo by se říci, že důsledek globalizace v

ekonomické sféře nabral na obrátkách především kvůli rozvíjení transportů a techniky.

Avšak přesun lidí z místa na místo nebyl nikdy velký problém, akorát mnoho těchto
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stěhování národů trvalo mnohem déle. Dovolila bych si tedy podotknout, že z hlediska

sociokulturního nahlížení na globalizaci se proces spíše urychlil, protože přesuny lidí byly

běžnou součástí historie. Někteří autoři tvrdí, že globalizace započala v 16. století (např.

Wallerstein), jiní datují vznik již k době objevení Ameriky.


[…]


Speciálně problematika romské minority?

- Tak to je určitě důležité. Ty děti by neměli mít předsudky. Myslím, že jsou i u nás na škole

preventivní opatření k této problematice, ale spíš v rámci občanské nauky a podobných

předmětů

33 A dokážete si představit zpracovávat tato témata třeba i v rámci výtvarky?

- Asi ano, ale teď bych to na místě nevymyslela.

34 To samozřejmě chápu, to je nutné promyslet.

6 Setkala jste se někdy s pojmem interkulturní vzdělávání?

- To nevím. Asi ano ale nevím co to je. Bohužel

35 Jedná se o posun od MV. Zaměřuje se na kritické myšlení, individualitu jedince a společné

znaky lidí. Nepoukazuje na rozdíly, ale na společné znaky.

- Ano tak to je zajímavé, určitě.

7 Ještě mi prosím řekněte jaké je Vaše pojetí výuky?

Jsem především keramička a máme na škole vybavenou keramickou dílnu, takže hodně prací

směřuje i ke keramice. Samozřejmě i jiné techniky zkoušíme, to je pravda. Témata se snažím

volit tak, aby žákům něco přinesly a mohly díky výtvarce najít nové pohledy na to téma.
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Experiment

Mám vytvořený projekt, který bych Vám naprosto nezištně mohla detailně vypracovat a

přenechat k realizaci. Myslíte, že by bylo možné, abyste jej realizovala v rámci svého

programu? Je to zaměřeno na téma romské menšiny a realizoval by se právě v rámci

výtvarné výchovy. Je zde i práce s obrazem a předávání informací pomocí obrazu, mediální

manipulace. Jsou zahrnuty také úkoly na předsudky a stereotypy. Jediné co bych potom

chtěla, je znát nějakou zpětnou vazbu, reflexi od Vás a třeba i zaznamenat reflexe od

studentů.

- Pokud bychom na to měli čas, tak by to asi šlo, ale dopředu Vám to asi nemohu slíbit. Ale až

by to bylo úplně aktuální, určitě se stavte.

- Rozhovor s ředitelkou

1 Zasahujete do příprav na realizace průřezových témat u jednotlivých učitelů nebo to

necháváte plně v jejich kompetenci?

- Nechávám to plně v jejich kompetenci. Ale samozřejmě nějaké větší projekty nebo změny

v programu řešíme i na schůzích.

2 Jsou učitelé připravováni na realizace MV?

- Ano. Existuje řada kurzů a my si necháváme posílat stále nové a aktuální nabídky. To zda se

učitelé na kurzy chtějí přihlásit je pak věc druhá. Ale jedna iniciativa, teď nevím přesně která,

ale také zřídila internetový informační server a tam se vkládají různé projekty a návrhy

vyučování na průřezová témata. Z toho se dá určitě čerpat. Jako škola jsme tam

zaregistrováni a učitelé mohou stahovat různé nápady k tématům, které chtějí probírat.

3 Vidíte potenciál ve spojení VV a MV?

- Ano určitě tam potenciál je a myslím, že v rámci školy jej celkem využíváme.

4 Myslíte si, že je multikulturní výchova důležitá?

- Tak spousta věcí je důležitých. Samozřejmě i multikulturní výchova. V dnešní době je to asi

důležitější než dříve.
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5 Myslíte si, že je důležitá prevence proti xenofobii? Především mne zajímá, co si myslíte

o xenofobii vůči romské minoritě.

- Na to názor mám a i jej zastávám u nás ve škole. Ano, prevence je důležitá, ale pouze za

předpokladu, že i ty minority přijmou naši kulturu a naše zvyky. Prostě to nejde jenom

jednostranně.

36 Myslíte, aby i potlačili svoji kulturu a přijali pouze tu naši?

- Co se týče našich zvyků, měli by je dodržovat a naschvál se neodlišovat. Také by se měli

snažit naučit náš jazyk a podobně. Vadí mi, když jsou moc velké kompromisy pouze ze strany

majority. Jinak co dělají doma, je samozřejmě jejich věc.

6 Víte co je to interkulturní vzdělávání?

- To nevím, já ty nové pojmy zas tak už neřeším.

7 Jste spokojen se současným stavem časových dotací na průřezová témata, speciálně

co se týče MV v rámci VV?

- Víte, já si osobně myslím, že ty RVP jsou celkem zlo jak pro vedení, tak pro učitele. Je tam

tolik možností a je tolik učebnic, že je pak těžké najít nějakou cestu, aby učivo navazovalo.

Takže v tom je pak velký nepořádek, protože učitelé musí pořád hledat mnoho variant, aby

měli v předmětu návaznosti a přitom nacházeli nějaká nová témata.

Experiment:

Mám vytvořený projekt, který bych Vám naprosto nezištně mohla detailně vypracovat a přenechat

k realizaci. Myslíte, že by bylo možné, aby jej učitel realizoval? Je to zaměřeno na téma romské

menšiny a realizoval by se právě v rámci výtvarné výchovy. Jediné co bych potom chtěla, je znát

nějakou zpětnou vazbu, reflexi učitele a třeba i studentů.

- To je tedy pouze na učitelce. Já samozřejmě souhlasím. Zeptejte se tedy paní učitelky, zda by byla

ochotna zařadit to do svého harmonogramu.
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Poznámky:

K otázce číslo 2. Našla jsem několik různých stránek, které jsou zřízeny pro učitele a o kterých je
dobré vědět. Často se jedná o internetové servery s řadou nápadů na metodiku, projekty, návrhy
vyučovacích jednotek, které se dají využít a zařadit do průřezových témat.1

1 http://www.evvoluce.cz/projekt-evvoluce/projekt-evvoluce.php

http://www.metodiky.cz/onas.aspx

http://rvp.cz/filtr-ZVO-DC-1

http://www.varianty.cz/download/pdf/pdfs_12.pdf
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