Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Výtvarná výchova jako prostor pro interkulturní vzdělávání.

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zuzana NOVOTNÁ

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce, tak, jak jsem vyrozuměl z názvu a ze Zadání DP, spočíval v prozkoumání problematiky interkulturní výchovy. V užším pohledu se mělo jednat o prozkoumání možností výtvarné výchovy směrem k romské kulturní tradici a k porozumění mezi českými žáky romského a neromského původu. Cíl práce byl z větší části splněn.

2. Obsahové zpracování

Text práce je členěn do šesti kapitol. Kapitoly spíše teoreticky zaměřené (1, 2, 3 a větší část kap. 4) rozsahem v textu dominují. Jsou zaměřené na zpracování témat, dílčích témat a pojmů ve vztahu k tématu práce. Delší teoretická pasáž se vyskytuje i v popisu projektu. Je v ní věnována velká pozornost Romům (s. 32-43), Zde se autorka mohla rozepsat i o jejich výtvarné kultuře. V praktické části autorčiny práce je podána zpráva v kap. 5 a 6. Patří do ní i i podkapitola 4.4. Návrh projektu, který je v ní předložen, se mi jeví jako formální. Není uvedeno téma projektu a způsob vedoucí ke ztotožnění se s ním na strany žáků/studentů. Nabízí se také otázka, do jaké míry se ještě jedná o projekt výtvarný. Zejména v případě prvního (s. 43) a pátého námětu (s. 49). Struktura popisu děl/jednotek je v projektu zpracována

tendenčně a nedovoluje si učinit jasnější představu o případné realizaci projektu. Domnívám se, že naznačený obsah se dá v případě dvou výše uvedených námětů realizovat i v jiném předmětu, než je výtvarná výchova. Autorka mohla do navrhování projektu zapojit učitele, s nimiž se díky rozhovorům dostala do užšího kontaktu. Lépe hodnotím zpracování empirického výzkumu, i když se mi z něj v zahleděnosti do témat interkulturní výchovy a problematiky soužití romské a neromské populace vytrácí výtvarná výchova. Osobně bych spíše zkoumal romskou výtvarnou kulturu, jaké o ní mají povědomí žáci, učitelé, vedení škol a samotní Romové. V této rovině bych hledal podněty k porozumění mezi Romy a neRomy.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka není součástí diplomové práce.

4. Formální náležitosti

Autorka v textu často užívá nepřiznané citace. Velice zřetelně to vidíme v podkapitole 4.2 (od s. 37). Text práce je po jazykové stránce nesourodý. Tam, kde autorka nepřiznaně cituje, má text pevnou a logickou formu. Jinak je tomu v případech, kdy se vyjadřuje sama za sebe. Grafická úprava textu není jednotná (viz např. do levé strany přetažené tabulky od s. 43, nebo zarovnání levého okraje na s. 68 a 69).

Číslování stránek obvykle začíná od první stránky Úvodu a končí na poslední stránce seznamu literatury a zdrojů. Zpracování seznamu neporušuje bibliografickou normu, ale seznam je zbytečně číslován. Označování stránek přílohy musí být odlišné od číslování hlavního textu práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka prokázala značnou odvahu, když se pustila do zpracování v našem oboru málo prozkoumaného tématu. Uchopila je velice zešířoka, což se neobešlo bez problémů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jaké má autorka povědomí o romské výtvarné kultuře?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 24. 5. 2015

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.